
Cze-1

MODELY:

Obsah
.........................................1

3
4
4

13
........................21

21





1010

C DBA

1144 7944

70
0

40
27

0

ø2
42

ø2
58

404
808

26

11
0

ø2
58

ø2
42

27
0

4040

N

JJ A

F

C

F

K
L

B E

D

M

20

M

φ
 G
φ

 H

N

11
5

A B D E F G H J K M N

142 64 23
331 142 64 112 124
331 124 33

131 124 –
1144 1131 77 242
1144 1231 1131 77 242

A B D

1231 1272

EA



EA

OA

EA

OA

EA

OA



Cze-5



TM1

TM3

TM2

TM4



Cze-7

7

8

9

10

S

A

B

1

2

1

2

N

L

N

PE

L

M1

M2

GM CN7

CN118

CN119

CN10

CN9
LED6

TAB3,4

TAB2TAB5 TAB1

TH1(OA)
TH2(RA)

TM1

CN19

CN18

CN22CN5

SA2SA1

DIP-SW5

DIP-SW2

3

TM2

TB5

TM4

TM3

PZ-
61DR-E

LED3

LED4

LED2
LED1

REAKTOR



7

8

9

10

S

A

B

1

2

1

2

N

L

N

PE

L

M1

M2

GM
CN7

CN118

CN119CN10

CN9
TAB3,4

TAB2

TAB1

TH1(OA)

TH2(RA)

TM1

CN19

CN18

CN22CN5

SA2SA1
DIP-SW5

DIP-SW2

3

TM2

TB5

TM4

X15 X14 X13

TM3

PZ-
61DR-E

TAB5

M1

M2

GM CN7

CN10

CN9
TAB3,4

TAB2 TAB1

CN121

CN21

LED6

LED6

LED3

LED4

LED2
LED1

REAKTOR

REAKTOR



TM1

ø

1

2

3

4 

5

6

7

8

9

0

a

b

1

a

  1  2 

2

2
1



Cze-10

2

TM2

 
 

1  2 

2 2

2 2

3 1

3

2

21

21TM4

TM4

1 2
SW5 ON

OFF

3 4 5 6 7 8 9 10

ON



Cze-11

9

8

7

10

9

8

7

10

TM3

TM3
OA

9

8

7

10

TM3

4

9

8

7

10

TM3

4

TM3

9

8

7

10

OA

7

4
3
2
1

SW1 CN17

6



SW1

CN26

ZAP

CN26

.

CN32

SW1

SW2

Y

X

Y

X

11

SBA
TB5

S

1 2 1

AB

2 2

12

L
N
PE

TM2

TM1

TM213



SA1 SA2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

(SW2)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

(SW5)

OFF ON

OFF ON



1 2 3 4 6 7

*1

2

7

7

7

6

1

EA



Cze-15

1
1

2

3

2
1

1

2

3

6

1

2

3

4 4 3 2
3 3 2 1
2 2 1 1
1 1 1 1

7

1

2

3

1

1

2
3

13 1

2

4 4 3 2
3 3 2 1
2 2 1 1
1 1 1 1



14

1

2

3

1

2

3

4

1

2

.

1
2
3
4

31

1
2
3
4

6
7

32

1
2

3
4

6
7

11
12
13
14

34
1



Cze-17

36
1

37
1

1

1 1
2 2
3 3
4 4

6 6
7 7

1 1
2 2
3 3
4 4

6 6
7 7

.

41

1
2
3
4

6
7

11
12
13
14

.

42

1
2
3
4

6
7

11
12
13
14

.

1

2

3



1
2
3
4

6
7

1
2
3
4

6

7

11
12
13
14

1

2
3
4

6
7

11
12
13
14

.

8

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

1210 14 1816 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40



8
8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

1210 14 1816 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40

1
2
3
4

1
2
3
4

 90 

90

1

2

3

4

 
70 

70

1

2

4



70.

1
2
3
4

6
7

1
2
3
4

61 1

2

62 1

2

63

1

2

3

4

2

2

1
2
3
4

1



4 4

TM370 ZAP
ZAP ZAP

TM390 ZAP
ZAP

ZAP/ZAP ZAP

TM380 ZAP



1 2

1 3

1 2

70



Cze-1

Č
esky

Bezpečnostní opatření
Následující symboly upozorňují, že při nedodržení níže uvedených pokynů může dojít k vážnému nebo smrtelnému zranění.

Před použitím si pečlivě přečtěte tuto příručku, aby byla zajištěna její řádná a bezpečná funkce zařízení. 
 Nepokoušejte se výrobek instalovat vlastními silami.

LGH-15RVX-E,  LGH-25RVX-E, LGH-35RVX-E
LGH-50RVX-E,  LGH-65RVX-E, LGH-80RVX-E 
LGH-100RVX-E, LGH-150RVX-E, LGH-200RVX-E

Rekuperační ventilátor Lossnay
MODELY:

Návod k obsluze (Pro uživatele)

Zakázáno

Zařízení
nerozebírejte

Nevystavujte 
vlhkosti

Nedotýkejte se

Zákaz manipulace 
mokrýma rukama 

Dodržujte
uvedené
pokyny.

Zakázáno
Dodržujte
uvedené
pokyny.

 VÝSTRAHA

 UPOZORNĚNÍ

Při úniku hořlavého plynu jednotku nezapínejte ani 
nevypínejte. 
(Mohlo by dojít k požáru nebo výbuchu z důvodu vzniku 
jisker na elektrickém jističi.)
Otevřete okna a odvětrejte prostor.

Nerozebírejte zařízení ani na něm neprovádějte úpravy.
(Mohlo by dojít k požáru, úderu elektrickým proudem nebo 
jinému zranění.)

Jednotku a dálkový ovladač udržujte mimo dosah vody.
(Mohlo by dojít k úderu elektrickým proudem.)

Během provozu zařízení nevkládejte prsty ani žádné 
předměty do vstupu a výstupu vzduchu.
(V opačném případě může dojít k poranění.)

Zařízení neobsluhujte mokrýma rukama. 
(Mohlo by dojít k úderu elektrickým proudem.)

Používejte určený zdroj napájení a napětí.
(Při použití nesprávného zdroje napájení může vzniknout 
požár nebo dojít k úderu elektrickým proudem.)
Před zahájením údržby nezapomeňte vypnout spínač 
napájení na elektrickém rozvaděči.
(Pokud zůstane zapnutý, může dojít k úderu nebo úrazu 
elektrickým proudem.)
Zpozorujete-li jakékoli neobvyklé projevy (zápach 
spáleniny atp.), přerušte provoz, vypněte spínač 
na elektrickém rozvaděči a situaci prodiskutujte 
s prodejcem. 
(Další používání za těchto podmínek může způsobit úder 
elektrickým proudem, požár nebo poškození.)

Neumisťujte spalovací zařízení na místo, které 
se nachází přímo v dráze vzduchu vyfukovaného 
z jednotky Lossnay. 
(Mohlo by dojít k problémům v důsledku nedokonalého 
spalování.)
Při vytápění místnosti v zimě neprovozujte přístroj 
s nastavením „BY-PASS“. 
(Z jednotky může odkapávat voda, která může namočit 
povrch stropu.)
Nepoužívejte na místech vystavených vysokým 
teplotám (40 ˚C nebo vyšším), zdrojům otevřeného 
ohně a v prostředích s hustým kouřem. 
(Mohl by vzniknout požár.)
Nepoužívejte v prostředích (například v chemických 
provozech), ve kterých vznikají nebezpečné plyny, 
jako např. výpary kyselin a zásad, výpary organických 
rozpouštědel, nátěrových hmot nebo plyny obsahující 
korozivní složky. 
(Může dojít k poruše.)

Po dokončení údržby namontujte díly bezpečně zpět. 
(Pád dílů může způsobit poranění.)
Při údržbě používejte rukavice. 
(Mohlo by dojít ke zranění.)
Bude-li jednotka Lossnay po delší dobu mimo provoz, 
dbejte, aby byl odpojovač napájení na elektrickém 
rozvaděči ve vypnuté poloze. 
(V důsledku zhoršeného stavu izolace by mohlo dojít 
k úderu elektrickým proudem, probíjení nebo požáru.)
Tento přístroj nesmí obsluhovat osoby (včetně dětí) 
s omezenými senzorickými či duševními schopnostmi 
nebo nedostatečnými zkušenostmi a znalostmi, pokud 
tak nečiní pod dohledem nebo na základě pokynů 
týkajících se obsluhy zařízení poskytnutým osobou, 
která nese odpovědnost za jejich bezpečnost. Děti 
musí být pod dohledem, aby si s přístrojem nehrály. 
(Tento přístroj smí obsluhovat děti starší 8 let a osoby 
s omezenými senzorickými či duševními schopnostmi 
nebo nedostatečnými zkušenostmi a znalostmi, pokud 
tak činí bezpečně pod dohledem nebo na základě 
pokynů týkajících se obsluhy zařízení a chápou 
rizika spojená s touto činností. S přístrojem si nesmí 
hrát děti. Čištění a údržbu nesmí provádět děti bez 
dohledu.)



Cze-2

Je-li k funkci „Zap/Vyp“ 
tohoto zařízení připojeno 
externí zařízení, bude 
rovněž ovládat provoz 
jednotky Lossnay.

• Pokud chcete zapnout jednotku Lossnay 
a nechat externí zařízení vypnuté, použijte 
dálkový ovladač Lossnay.

• Otáčky ventilátoru jsou nastaveny na 
úroveň 3 nebo úroveň 4.

• Režim ventilace je nastaven na možnost 
„Automatická ventilace“.

Příklad systému Ovládání Funkce
Obsluha pomocí 
dálkového ovladače.

• Jsou-li použity 2 dálkové ovladače, má 
prioritu poslední použitý ovladač. (Poslední 
příklad)

Lossnay

Napájení

Dálkový ovladač  
(Volitelné díly)  
(PZ-61DR-E)

Lossnay

Napájení Vnější 
zařízení

Napájení
Provozní spínač vnějšího zařízení

Lossnay

Napájení

Napájení
Provozní spínač vnějšího zařízeníVnější zařízení

n	Displej a funkční tlačítko (PZ-61DR-E)

Jednotku Lossnay je možné připojit k dálkovému ovladači Lossnay (PZ-61DR-E) a dalším systémům 
(City Multi, Mr. Slim, centrálnímu ovladači (MELANS))
Následující text vysvětluje použití dálkového ovladače PZ-61DR-E. V případě jiných systémů se 
podívejte do příslušných příruček.
Připojení dálkového ovladače Lossnay (PZ-61DR-E)
 Je-li funkce jednotky Lossnay spojena s provozem externího zařízení, například klimatizací, způsob ovládání se liší. Proto jednotlivé kroky ovládání 

provádějte podle následující tabulky. Prostudujte si rovněž instalační a uživatelskou příručku k dálkovému ovladači Lossnay (PZ-61DR-E).

 <Bez připojení externího zařízení>

 <Připojení k externímu zařízení> 

Ovládání

LCD displej s podsvícením

Kontrolka Zapnuto/vypnuto

F1 F2 F3 F4

Tlačítko 
Nabídka

Tlačítko 
Návrat

Tlačítko 
Vybrat

Tlačítko 
Zapnout/vypnout

Funkční tlačítka

Dálkový ovladač  
(Volitelné díly)  
(PZ-61DR-E)

Názvy dílů

Modely LGH-15 až 100RVX-E    Modely LGH-150 a 200RVX-E

Řídicí skříň 
Držák jádra Lossnay

Vzduchový filtr
Jádro Lossnay

Přívodní vzduchový 
ventilátor Údržbový kryt

Upevňovací díl

KlapkaVýstupní vzduchový 
ventilátor

Držák jádra Lossnay

Vzduchový filtr  

Jádro Lossnay 

Údržbový kryt

Řídicí skříň 

Přívodní vzduchový 
ventilátor 

KlapkaVýstupní vzduchový ventilátor 

Upevňovací díl



Cze-3

Č
esky

3) Vzduchové filtry
 Po vyjmutí jader Lossnay uvolněte vodítka filtrů a vysuňte 

vzduchové filtry, které se nacházejí v levém a pravém spodním 
rohu jader Lossnay, jak je znázorněno níže. 

 Modelu LGH-15RVX-E: 1 jádro, 2 filtry
 Modely LGH-25 až 100RVX-E: 2 jádra, 4 filtry
 Modely LGH-150 a 200RVX-E: 4 jádra, 8 filtry

 UPOZORNĚNÍ
l	Při vytahování filtru z vodítka mírně ohněte dorazy filtru.
l	S dorazy filtru zacházejte opatrně, aby se nezlomily.

Údržba

Modely LGH-15 až 100RVX-E   Modely LGH-150 a 200RVX-E

Jádro LossnayRukojeť Rukojeť

Jádro Lossnay

Hlavní jednotka

Upevňovací díl

Údržbový kryt

Černý šroub
Drát zavěšení

Vzduchový filtr

Hlavní 
jednotka

Vzduchový filtr

Doraz filtru

Vodítko filtru

Vysavač
Vzduchový filtr

 UPOZORNĚNÍ 
l	Nikdy neoplachujte filtry ve velmi horké vodě a nikdy je 

nečistěte otíráním.
l	Nesušte filtry otevřeným plamenem.

Čištění dílů
1) Vzduchové filtry
 K odstranění jemného prachu použijte vysavač. Chcete-li odstranit 

úporné nečistoty, opláchněte filtry ve slabém roztoku čisticího 
prostředku a vlažné vody. (teplota nižší než 40 °C)

Pravidelně odstraňujte veškerý prach a nečistoty ze vzduchových 
filtrů a jader Lossnay, aby nedošlo ke zhoršení funkcí jednotky 
Lossnay.

Doporučení: Vzduchové filtry čistěte jednou ročně.
 (nebo když se na dálkovém ovladači zobrazí )

 Jádra Lossnay čistěte jednou za dva roky.
 (Pokud možno jádra Lossnay čistěte jednou ročně.)
 (Intervaly čištění je třeba v závislosti na míře znečištění zkrátit.)

Demontáž součástí
1) Údržbový kryt
 1. Odšroubujte černý šroub.
 2. Posuňte upevňovací díl na vnější stranu.
 3. Otevřete drát zavěšení.

 Modely LGH-150 a 200RVX-E jsou vybaveny 2 upevňovacími díly.

2) Jádra Lossnay
 Uchopte rukojeť a vyjměte jádra Lossnay z hlavní jednotky.

n	Nastavení automatické ventilace
 Režim automatické ventilace zajišťuje automaticky správnou 

ventilaci na základě podmínek v místnosti. Následující text 
popisuje účinek obtokové ventilace za různých podmínek.

1. Snižování zátěže chlazení
Pokud je během období chlazení (například brzy ráno nebo v noci) 
venkovní vzduch chladnější, než vzduch v budově, obtoková 
ventilace bude přivádět venkovní vzduchu a sníží tak zatížení 
chladicího systému. 

2. Noční větrání
Obtokovou ventilaci je možné použít k uvolnění horkého vzduchu 
zevnitř budov, který se zde během horkého letního období 
nahromadil.

3. Chlazení místností s kancelářským zařízením
Během chladného období lze přivádět čerstvý vzduch a použít jej 
k chlazení místností, ve kterých došlo ke zvýšení teploty provozem 
kancelářských zařízení.

 UPOZORNĚNÍ
l	V případě obtokové ventilace teplota přiváděného vzduchu 

mírně překročí teplotu venkovního vzduchu z důvodu 
tepelného účinku v okolí potrubí nebo motorů jednotky.

l	Je-li nastaven režim automatické ventilace při použití funkce 
předehřívání, může být zjištěna vyšší venkovní teplota a režim 
se může změnit na obtokový režim i v zimě.

Vyfukovaný vzduch

Čerstvý 
vzduchu

Jádro Lossnay

Klapka

Vratný 
vzduch

Přívodní 
vzduch

Vyfukovaný 
vzduch

Čerstvý vzduchu

Jádro Lossnay

Klapka

Vratný vzduch
Přívodní vzduch

Vratný vzduch
Přívodní vzduch

Vyfukovaný vzduch

Čerstvý vzduchu

n	Nastavení obtokové ventilace
 Čerstvý vzduch prochází jádry Lossnay a vratný vzduch je 

z místnosti odváděn přímo. Obtoková ventilace Lossnay se obvykle 
používá během jara a podzimu.

Modely LGH-15 až 100RVX-E   Modely LGH-150 a 200RVX-E

Čerstvý vzduchu

Vyfukovaný vzduch

Jádro Lossnay

Klapka

Vratný vzduch

Klapka

Vratný 
vzduch

Přívodní 
vzduch

Přívodní vzduch

Jádro Lossnay

Vyfukovaný 
vzduch

Čerstvý 
vzduchu

Čerstvý vzduchu
Vyfukovaný vzduch Vratný vzduch

Přívodní vzduch

n	Nastavení rekuperačního ventilátoru 
Lossnay

 Rekuperačními jádry prochází jak čerstvý přiváděný vzduch, tak 
vratný vzduch. Rekuperační ventilací se teplota čerstvého vzduchu 
přibližuje vnitřní teplotě v zimní a letní sezóně.

Modely LGH-15 až 100RVX-E   Modely LGH-150 a 200RVX-E

Ovládání (pokračování)



Cze-4

Pokud jsou slyšet neobvyklé zvuky, není vyfukován žádný vzduch 
nebo dojde-li k jiným potížím, vypněte napájení a obraťte se 
na prodejce. Ceny kontrolních a opravárenských prací zjistíte 
u prodejce.

Informace o službách poprodejního servisu poskytovaných pro tento 
výrobek Lossnay vám poskytne prodejce.

Poprodejní servis

Specifikace

Název modelu Provozní proud 
(A) Příkon (W)

Objem vzduchu Statický tlak Účinnost výměny (%) Hluk (dB)
Hmotnost 

(kg)(m3 /h) (L/S) (Pa) Teplota
Entalpie

Pod jednotkou
Vytápění Chlazení

LGH-15RVX-E 0,40 49 150 42 95 80 73 71 28 20

LGH-25RVX-E 0,48 62 250 69 85 79 69,5 68 27 23

LGH-35RVX-E 0,98 140 350 97 160 80 71,5 71 32 30

LGH-50RVX-E 1,15 165 500 139 120 78 69 66,5 34 33

LGH-65RVX-E 1,65 252 650 181 120 77 68,5 66 34,5 38

LGH-80RVX-E 1,82 335 800 222 150 79 71 70 34,5 48

LGH-100RVX-E 2,50 420 1000 278 170 80 72,5 71 37 54

LGH-150RVX-E 3,71 670 1500 417 175 80 72 70,5 39 98

LGH-200RVX-E 4,88 850 2000 556 150 80 72,5 71 40 110

* Výše uvedené hodnoty platí během ventilace pomocí jednotky Lossnay, když jsou otáčky ventilátoru nastaveny na úroveň 4 při jmenovitém poklesu 
tlaku, napětí 230 V a frekvenci 50 Hz.

* Technické údaje pro jiné frekvence nebo napětí získáte u prodejce.
* Hodnoty hladin hluku uvedené v tabulce jsou hodnoty změřené ve vzdálenosti 1,5 metru přímo pod jednotkou v bezodrazové komoře.
* Při aktivaci funkce automatické obtokové ventilace nebo automatické změně otáček ventilátoru na základě nastavení časovače a/nebo dalších funkcí 

může dojít ke změně nebo zvýšení hladinu hluku.
* Hodnoty účinnosti tepelné výměny (%) jsou založeny na provozu během zimního období.
* Společnost Mitsubishi Electric provádí měření výrobků podle japonské průmyslové normy (JIS B 8628), a proto jsou křivky Q-H měřeny komorovou metodou.
* Měření prováděná na místě uvádění provozu s využitím Pitotovy trubice mohou vykazovat až 20% rozdíl ve srovnání s měřením za podmínek zkušební 

místnosti dle normy JIS. Pokud se místo měření nachází v blízkosti zdrojů turbulencí, jako jsou ohyby, zúžení, klapky apod., je přesné měření objemu 
vzduchu obtížné. Pro správné měření se doporučuje rovná část potrubí o délce větší než 10D (D = průměr potrubí) od zdroje turbulence. Měření 
na pracovišti je proto třeba provádět v souladu se směrnicí BSRIA (Zprovozňování vzduchotechnických systémů. Aplikační postupy pro budovy 
AG3/89.3(2001))

Údržba (pokračování)

Vysavač
(s připojeným kartáčovým násadcem)

Jádro Lossnay

 UPOZORNĚNÍ
l	Nepoužívejte tvrdou hubici vysavače. Tato může poškodit 

obnažené povrchy jader Lossnay.
l	Jádra Lossnay nesmí být za žádných okolností oplachována 

ve vodě.

2) Jádra Lossnay
 Pomocí vysavače odsajte prach a nečistoty z přístupných povrchů 

jader Lossnay.
 V čištění otevřených povrchů používejte pouze jemný kartáček.

NEOPLACHUJTE ve vodě.

Pečlivá kontrola Zkontrolujte, zda je jednotka v dobrém stavu!

Všimli jste 
některého si 
následujících 
bodů?

● Když je jednotka zapnutá, ventilátory neběží.
● Neobvykle zvuky nebo vibrace při provozu jednotky.
● Zpomalené nebo nepravidelné otáčení.

(Motory vyžadují údržbu.)
● Zápach spáleniny.
● Zkorodovaná nebo poškozená instalační část.

Přerušte 
provoz.

Vypněte jednotku. Obraťte 
se na prodejce, který 
vám poskytne informace, 
jak předejít poruše nebo 
riziku. Prodejce by vám 
měl poskytnout odhad 
souvisejících nákladů.

Montáž po údržbě
 S uvážením následujících bodů namontujte díly v opačném pořadí 

jejich demontáže.
 l	Vyrovnejte jádro Lossnay tak, aby byla strana vzduchového 

filtru otočena dolů.
 l	Filtr pro LGH-15 a 35RVX-E má přední a zadní stranu. Přední 

„FRONT“ stranu (s potiskem) umístěte na vnější stranu.

Poznámka
l	Pokud se na dálkovém ovladači zobrazuje , po údržbě tuto 

indikaci vypněte.


